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Aktivnosti 

 

 

TraŶspareŶtŶost Srďija je odaďraŶa da učestvuje u evaluaĐiji prograŵa DelegaĐije Evropske uŶije u Srďiji 
Civil soĐiety faĐility, ďudući da sŵo iŵali prilike da u više navrata budemo korisnici ovog programa. 

Izŵeđu ostalog, evaluatoriŵa sŵo, Ŷa sastaŶku u četvrtak, ukazali Ŷa zŶačaj aŶgažovaŶja EU u podršĐi 
orgaŶizaĐijaŵa ĐivilŶog društva u Srďiji, koja je utoliko veća zato što se ďroj drugih doŶatora sŵaŶjuje a 
doŵaći izvori fiŶaŶsiraŶja još uvek Ŷisu raspoloživi u većeŵ oďiŵu. Ta poŵoć ďi, ŵeđutiŵ, ŵogla da 
ďude još korisŶija kada ďi ŶačiŶ fiŶaŶsiraŶja ďio drugačiji Ŷego što je to daŶas slučaj. Bilo ďi, Ŷaiŵe, 
uputŶo da se sadašŶji foŶdovi podele Ŷa dve velike grupaĐije, pa da u jednoj budu birani projekti u svim 

oŶiŵa oďlastiŵa gde se ŶeposredŶo prati Ŷapredak i učiŶak u evropskiŵ iŶtegraĐijaŵa Srďije, kako ďi i 
građaŶi Srďije i saŵa EU doďili dragoĐeŶ dodataŶ izvor iŶforŵaĐija o reforŵaŵa i staŶju u društvu, a da 
se kroz drugu ďudžetsku liŶiju fiŶasiraju Ŷajďolje osŵišljeŶe projektŶe ideje orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva 
;Ŷpr. akĐije lokalŶog karakteraͿ. JedŶako je važŶo da EU podrži Ŷapore ĐivilŶog društva i Ŷa druge ŶačiŶe 
- kroz dosledno zalaganje za ostvarivanje standarda vladaviŶe prava i deŵokratskog društva.  

StaŶdardi vladaviŶe prava i deŵokratskog društva, u prvoŵ plaŶu staŶje u ŵedijiŵa i u oďlasti ďorďe 
protiv korupcije, bili su tema i sastanka grupe novinara iz EU sa predstavnicima organizacija civilnog 

društva u četvrtak. NoviŶari su ďoravili u Srďiji u okviru puta koji je orgaŶizovao Direktorat Evropske 
koŵisije za susedsku politiku i pregovore o prošireŶju.  PredstavŶik TraŶspareŶtŶosti Srďija Zlatko MiŶić 
predstavio je raspon medijskih sloboda – od onih maloďrojŶih, većiŶoŵ iŶterŶet portala i ŶedeljŶika, koji 
smeju da kritikuju predsednika Vlade i postavljaju pitanja, preko onih koji stvaraju privid slobode kroz 

doziraŶe Ŷapade Ŷa pojediŶe člaŶove vlade ili koaliĐioŶe partŶere SNS ;ali Ŷe i preŵijeraͿ, pa do onih 

posvećeŶih veličaŶju lidera SNS, zaštiti ekoŶoŵsko-političkih iŶteresa uskegrupe ljudi i Ŷapadiŵa Ŷa sve 
koji ŵisle drugačije.  

Novinare je interesovalo i staŶje u oďlasti ďorďe protiv korupĐije, poseďŶo ŶakoŶ što su na prethodnom 

sastanku u Ministarstvu pravde informisaŶi o velikoŵ Ŷapretku, što je u Ŷeskladu sa oniŵ što su čitali u 
izveštajiŵa Evropske koŵisije. Predstavnik TS im je ukazao na stanje u oblasti represije – 

;ŶeͿfuŶkĐioŶisaŶje orgaŶa goŶjeŶja u politički osetljiviŵ slučajeviŵa i zvaŶičŶe statistike gonjenja za dela 

u vezi sa korupĐijoŵ koje pokazuju da se otkriva i proĐesuiraju proŵili od ďroja dela o kojiŵa građaŶi 
svedoče u istraživaŶjiŵa. S tiŵe u vezi iŶdikativŶo je odsustvo volje da se proŵeŶoŵ propisa učiŶi više 
na podsticanju prijavljivaŶja ovakvih dela i olakšavaŶju proĐesuiraŶja ;uvođeŶje krivičŶog dela 
ŶezakoŶito ďogaćeŶje, prošireŶje osŶova za osloďađaŶje od kazŶe liĐa koje prijavi da je dalo ŵitoͿ. 
UkazaŶo je i Ŷa kašŶjeŶje izŵeŶa važŶih aŶtikorupĐijskih propisa, odŶos preŵa aŶtikorupcijskim 

organima i telima i njihovim preporukama, neispunjavanje obaveza iz akcionih planova. 
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AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 22 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 22 slučaja je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri slučaja iz 
Savetovališta i jedŶu iŶiĐijativu pokreŶutu Ŷa osŶovu rada Ŷa slučajeviŵa. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili devet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili četiri  teksta i saopšteŶje. 

U protekloj sedmici u medijima su objavljene 44 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti 

u kojima su citirani stavovi predstavnika TS. Na Tviteru imamo oko 6.600 pratilaca. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Fantom iz Savamale 

28. april 2017.  

ApelaĐioŶi sud je u slučaju "StefaŶović protiv 
NIN-a" praktičŶo presudio da je u Srďiji ipak 
dozvoljena kritika nosilaca javnih funkcija. 

Posebno ukazujemo da je presuda uputila 

ŵiŶistra i političkog ŵoćŶika Ŷa to da sa izŶetiŵ 
tezaŵa ŵože da poleŵiše u skladu sa ZakoŶoŵ 
o javnom informisanju – oponiranjem 

ŶoviŶarskih tvrdŶji, a da se ŶakŶada štete 
prevashodno primenjuje onda kada medij 

odbije da objavi takav odgovor. 

 NaravŶo, ďilo ďi još važŶije kada ďi ŵiŶistar i 
MUP javŶosti predočili odgovore o razloziŵa 
svog ŶečiŶjeŶja u slučaju Savaŵala i o toŵe ko 

je odgovoraŶ zďog toga što poliĐija Ŷije oďavila 
svoj zadatak u Ŷoći izŵeđu Ϯϰ. i Ϯϱ. aprila ϮϬϭϲ. 
u skladu sa zakonom. 

 Podsećaŵo, ApelaĐioŶi sud u 
Beogradu preiŶačio je presudu kojim je ministar 

uŶutrašŶjih poslova Neďojša StefaŶović doďio 
spor protiv NIN-a i pravosŶažŶo odďio Ŷjegov 
tužďeŶi zahtev za isplatu ϯϬϬ.ϬϬϬ diŶara Ŷa iŵe 
odštete zďog teksta "GlavŶi faŶtom iz 

Savamale". 

 Istom odlukom, koja je danas objavljena na 

sajtu suda, StefaŶović je oďavezaŶ da tužeŶiŵa 
iz NIN-a SaŶdri Petrušić i MilaŶu Ćuliďrku isplati 
ϴϵ.ϳϬϬ diŶara za troškove postupka u roku od 
15 dana od prijema presude. 

 U oďrazložeŶju se Ŷavodi da je prvostepeni sud 

pogrešŶo priŵeŶio ZakoŶ o javŶoŵ 
iŶforŵisaŶju i ŵedijiŵa, kada je Ŷašao da od 
straŶe tužeŶih Ŷije ispoštovaŶa dužŶost 
ŶoviŶarske pažŶje, odŶosŶo provere porekla 

istinitosti i potpunosti podataka u vezi sa 

čiŶjeŶičŶoŵ tvrdŶjoŵ da je ovde tužilaĐ „GlavŶi 
faŶtoŵ iz Savaŵale“, te da to predstavlja osŶov 
za ŶadokŶadu ŶeŵaterijalŶe štete i 
objavljivanje presude. 

 ZŶačeŶje sporŶe iŶforŵaĐije pravilŶo se ŵože 
tuŵačiti isključivo posŵatraŶjeŵ Ŷaslova i 
sadržiŶe teksta kao jediŶstveŶe ĐeliŶe. Takvim 

posmatranjem predmetnog naslova i teksta 

jasŶo se dovodi do zaključka da ŶavedeŶi Ŷaslov 
predstavlja sarkastičŶo iŵputiraŶje političke 
odgovorŶosti tužioĐu za događaje koji su se, 
kako to proizilazi iz izveštaja zaštitŶika građaŶa 
od 09. maja 2016. godine, zbili u delu grada koji 

je pozŶat pod iŵeŶoŵ „Savaŵala“ u Ŷoći Ϯϰ. Ŷa 
25. april 2016. godine. Iz teksta jasno proizilazi 

da je ŶoviŶar Ŷa ďazi izričito ŶavedeŶog izvora, 
služďeŶog dokuŵeŶta – izveštaja zaštitŶika 
građaŶa, došao do zaključka o uzurpiranju vlasti 

u jednom delu Beograda. 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.bg.ap.sud.rs/lt/articles/sluzba-za-odnose-sa-javnoscu/aktuelni-predmeti/drugostepeno-gradjansko/dg-donete-odluke/
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 Ovakvi navodi u predmetnom tekstu, pored 

toga što čiŶe direktaŶ poziv Ŷa političku 
odgovorŶost, jasŶo predstavljaju zaključak 
novinara, odnosno pretpostavku u vezi sa 

čiŶjeŶičŶiŵ staŶjeŵ, a koja pretpostavka je 
izvedeŶa iz čiŶjeŶiĐa ŶavedeŶih u služďeŶoŵ 
dokumentu – izveštaja zaštitŶika građaŶa. 
Dakle, iz spornog teksta nedvosmisleno 

proizilazi da autor teksta izŶosi svoje ŵišljeŶje, 
odŶosŶo zaključak, da je, iŵajući u vidu trajaŶje 
i ŶačiŶ Ŷa koji su se odigrali događaji u 
„Savaŵali“, kao i poŶašaŶje pripadŶika 
MiŶistarstva uŶutrašŶjih poslova ŶakoŶ toga, 
tužilaĐ, kao ŵiŶistar uŶutrašŶjih poslova ŵorao 
ďiti upozŶat sa predŵetŶiŵ događajeŵ. 

 Takođe, s oďziroŵ Ŷa to da se radi o zaključku 
ŶoviŶara, da se događaj u „Savaŵali“ Ŷije 
ŵogao odigrati ďez zŶaŶja tužioĐa, te da u toŵ 
smislu predmetni tekst predstavlja kritiku 

nosioca javne funkcije u obavljanju poverene 

ŶadležŶosti, ŶoviŶar, autor teksta Ŷije ďio dužaŶ 
da traži izjašŶjeŶje tužioĐa o kritiĐi koju ŵu 
upućuje, već je tužilaĐ iŵao pravo da traži od 
odgovorŶog uredŶika NedeljŶika „NiŶ“ da se 
objavi njegov odgovor na iznetu kritiku, 

odŶosŶo pravo da traži ispravku iŶforŵaĐije, a 
što tužilaĐ Ŷije učiŶio, Ŷavodi se u oďrazložeŶju 
presude. 

 

Podaci o finansiranju kampanje 

27. april 2017.  

Jedna od besmislenijih odredaba Zakona o 

fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti jeste oŶa 
preŵa kojoj straŶke, koaliĐije i grupe građaŶa 
podŶose izveštaje o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje u 
roku od ϯϬ daŶa ŶakoŶ proglašeŶja koŶačŶih 
rezultata izďora. Naiŵe, proglašeŶje koŶačŶih 
rezultata nema veze sa kampanjom – ona se i 

iŶače Ŷe sŵe voditi od kada počŶe izďorŶa 
tišiŶa. S druge straŶe, proglašeŶje rezultata 
izďora zavisi od toga da li će ďiti prigovora, kako 
će po Ŷjiŵa odlučiti RIK i UpravŶi sud, kada će 
ďiti održaŶi poŶovljeŶi izďori i sličŶo. Upravo to 
se dogodilo Ŷa ovogodišŶjiŵ predsedŶičkiŵ 
izďoriŵa. PredizďorŶa tišiŶa počela je ϯϭ. ŵarta, 
a rok za dostavljaŶje izveštaja ďiće ϮϮ. ŵaj!    

To zŶači da će građaŶi ďiti u priliĐi da vide Ŷa šta 
su trošeŶe ;uglavŶoŵ ŶjihoveͿ pare u kaŵpaŶji i 
u kojeŵ izŶosu više od ϱϬ daŶa pošto je 
kaŵpaŶja okoŶčaŶa. Za tako Ŷešto Ŷeŵa 
dobrog opravdanja. Cela kampanja mora da se 

fiŶaŶsira preko jedŶog račuŶa. U potoŶjiŵ 
izveštajima postaju javni brojni podaci koji se 

vide i u evideŶĐijaŵa proŵeta po račuŶu – ime i 

ŵesto preďivališta davalaĐa priloga, visiŶa 
priliva sredstava iz ďudžeta, preŶos sredstava 
ďaŶkarskog kredita, izŶos plaćaŶja za usluge 
oglašavaŶja, zakup sala, Ŷajam autobusa, 

štaŵpaŶje letaka i druge troškove kaŵpaŶje itd. 

Za verovati je da ďi troškovi kaŵpaŶje ďili 
umereniji kada bi bila poznata njihova visina i 

izvori fiŶaŶsiraŶja dok se kaŵpaŶja još uvek 
vodi. GrađaŶi Srďije, a Ŷi drugih zeŵalja Ŷikada 
nisu pokazivali Ŷaročito oduševljeŶje preŵa 
skupim i agresivnim kampanjama i sasvim je 

ŵoguće da ďi uŵereŶost u proŵoĐiji i čisti 
izvori finansiranja uticali na njihovo izborno 

opredeljeŶje. Iŵajući u vidu i ŵeđuŶarodŶe 
staŶdarde u ovoj oďlasti Ŷe treďa da čudi što je 

https://goo.gl/5psGbg
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prva preporuka EU TAIEX eksperta, koju je Srbija 

dobila pre gotovo godinu dana, u okviru 

sprovođeŶja AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ, 
ďila upravo da se „oďjave prihodi i rashodi 
kaŶdidata i partija oŶliŶe pre izďora“. Ne samo 

da ova i druge preporuke Ŷisu pretočeŶe u 
odgovarajuće izŵeŶe ZakoŶa, već Ŷeŵa traga Ŷi 
da se išta po toŵ pitaŶju radi.. 

Žalba protiv REM-a 

26. april 2017.  

TraŶspareŶtŶost Srďija podŶela je žalďu 
Povereniku zbog nepostupanja Regulatornog 

tela za elektronske medije (REM) po zahtevu da 

dostavi informacije u vezi sa monitoringom 

medija tokom izborne kampanje. 

Od REM-a smo dobili dopis koji se ne 

ŵože sŵatrati odgovoroŵ  na zahtev 

za pristup informacijama. Naime, 

uŵesto da jasŶo saopšti, kao što je po 

Zakonu o slobodnom pristupu 

iŶforŵaĐijaŵa u oďavezi, da li poseduje tražeŶe 
iŶforŵaĐije, REM odgovara Ŷešto što Ŷije Ŷi 
pitano – da „još Ŷije razŵatrao izveštaj o od 
političkoŵ oglašavaŶju tokoŵ predizďorŶe 
kaŵpaŶje za predsedŶičke izďore ϮϬϭϳ. 
godiŶe.“ 

Predstavnici REM tokom poslednjih meseci su 

davali zďuŶjujuće izjave iz kojih se ŵoglo 
zaključiti da Ŷije orgaŶizovaŶo sisteŵsko 
prikupljaŶje podataka o oglašavaŶju predlagača 
kandidata u izbornoj kampanji za predsednika. 

Pominjano je navodno nepostojanje tehŶičkih 
uslova ili nepostojanje obaveze iako se takav 

ŵoŶitoriŶg vrši godiŶaŵa uŶazad. 

Zďog toga sŵo zahtevoŵ, za početak, tražili da 
REM ŶesuŵŶjivo saopšti da li poseduje podatke 
o dužiŶi eŵitovaŶog političkog oglašavaŶja u  

 

izbornoj kampanji za predsednika republike iz 

2017. po pojedinim TV i radio stanicama, kao i 

podatke o dužiŶi trajaŶja eŵitovaŶih preŶosa 
događaja tokoŵ kaŵpaŶje za predsedŶičke 
izďore ϮϬϭϳ, ;ŵitiŶzi, koŶveŶĐije i sličŶoͿ, po 
pojedinim TV i radio stanicama. 

Posedovanje podataka o vreŵeŶu oglašavaŶja 
je čiŶjeŶiĐa koju Ŷi Ŷa koji ŶačiŶ Ŷeće proŵeŶiti 
usvajaŶje ili ŶeusvajaŶje izveštaja o ŵoŶitoriŶgu 
izďorŶe kaŵpaŶje. ;NeͿusvajaŶje izveštaja o 
političkoŵ oglašavaŶju ďi hipotetički ŵoglo da 
predstavlja razlog da se razmotri da li treba 

dostaviti tražioĐu kopiju tog izveštaja. Međutiŵ, 
po čvrstoŵ uvereŶju TraŶspareŶtŶosti, Ŷi takav 
razlog za uskraćivaŶje iŶforŵaĐija Ŷe ďi ďio 

valjan, pogotovo kada se ima u vidu 

da su predŵet Ŷašeg iŶteresovaŶja 
ďile čiŶjeŶiĐe za koje verujeŵo da su 
u posedu REM (koliko se ko 

oglašavao u kaŵpaŶji i Ŷa kojiŵ TV 
staŶiĐaŵa, čiji su ŵitiŶzi preŶošeŶi 
na TV stanicama), a ne eventualna 

tuŵačeŶja, ŵišljeŶja, stavovi ili zaključĐi REM 
povodom tih podataka. 

Pokazna vežba pranja novca 

25. april 2017.  

Podaci o toŵe kako je SiŶiša Mali pre sedaŵ 
godina sam sebi prodao firmu, a potom od tog 

novca kupio nekretnine, deluju kao pokazna 

vežďa praŶja ŶovĐa.  

Reč je o podaĐiŵa koje je pre dva ŵeseĐa 
objavio portal Krik, a ovih dana, uz neke nove 

podatke (npr. naziv firme) aktuelizovao portal 

Pištaljka. IŶače, u tekstu je više prostora 
posvećeŶo Ŷapadiŵa Ŷa AgeŶĐiju za ďorďu 
protiv korupcije zbog "dostavljanja informacija 

Ŷa kašičiĐu" Ŷego Malijeviŵ traŶsakĐijaŵa. Bez 
oďzira Ŷa to što je AgeŶĐija ŶakoŶ Ŷaloga 

https://goo.gl/oOw4LE
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PovereŶika očigledŶo uskratila javŶosti više 
iŶforŵaĐija Ŷego što je treďalo, ostaje čiŶjeŶiĐa 
da je reč o državŶoŵ orgaŶu koji je ipak uradio 
zŶačajaŶ deo posla koji ŵože da posluži 
krivičŶoj istrazi, a da o toj istrazi Ŷeŵa Ŷikakvih 
podatka, što je sada glavŶi proďlem. U 

Ŷajďoljeŵ slučaju, javŶosti se kao „ustupak“ za 
mnogobrojne otvorene sumnje koje su iznete u 

vezi sa aktuelŶiŵ gradoŶačelŶikoŵ ;uključujući i 
uŵešaŶost „vrha gradske vlasti“ u ďespravŶoŵ 
rušeŶju u HerĐegovačkoj pre godiŶu daŶaͿ, Ŷudi 
„ŶekaŶdidovaŶje Ŷa sledećiŵ izďoriŵa“.  

Zďog toga ďi u Ŷajvećeŵ javŶoŵ iŶteresu ďilo 
kada ďi se pažŶja javŶosti više usŵerila upravo 
ka javŶoŵ tužilaštvu, kao iŶstituĐiji koja je 
ŶadležŶa da utvrdi da li postoji krivičŶa 
odgovorŶost SiŶiše Malog, ďez oďzira Ŷa to da li 
on Ŷaŵerava da Ŷastavi političku ili Ŷeku drugu 
karijeru.   

A što se koŶkretŶih traŶsakĐija tiče, ďaŶka 
„Hypo Alpe-Adria“ je ϮϬϬϵ. godiŶe prijavila 
Upravi za sprečavaŶje praŶja ŶovĐa suŵŶjivu 
traŶsakĐiju SiŶiše Malog od ϱϮϱ.ϬϬϬ evra. OŶ je 
pola miliona evra Ŷa svoj račuŶ priŵio kada je 
saŵ seďi prodao firŵu „Ferdi GeŶetiĐs“, o čeŵu 
je ϴ. ŵarta pisao Krik, a Pištaljka poŶovo Ϯϰ. 
aprila. 

„Ferdi GeŶetiĐs“ je ďeogradska firŵa koja je ďila 
u vlasŶištvu SiŶiše Malog. Nju je SiŶiša Mali u 
septembru 2009. godine prodao ofšor firŵi 
„Alessio iŶvestŵeŶt ltd“ koja je registrovaŶa Ŷa 
BritaŶskiŵ DevičaŶskiŵ Ostrviŵa. U to vreŵe 
direktor firŵe „Alessio iŶvestŵeŶt ltd“ ďio je 
SiŶiša Mali. PredstavŶištvo ove firŵe u Srďiji 
bilo je registrovano na adresi njegovog  stana u 

naselju „Oaza“, a direktor predstavŶištva ďila je 
Ŷjegova tadašŶja supuga Marija Mali. 
PredstavŶištvo je ϮϬϭϬ. godiŶe ugašeŶo i 
izbrisano iz Agencije za privredne registre. 

Direktor firŵe „Ferdi GeŶetiĐs“ i posle prodaje, 
a sve do aprila 2013. godine bio je brat SiŶiše 
Malog, a adresa „Ferdi GeŶetiĐs“ ďila je u staŶu 
oĐa SiŶiše Malog. 

U oďrazložeŶju suŵŶje Ŷa praŶje ŶovĐa koju je 
banka pre osam godina dostavila Upravi za 

sprečavaŶje praŶja ŶovĐa Ŷavodi se da je „Ferdi 
GeŶetiĐs“ firŵa „sa jedŶiŵ zaposleŶiŵ i 
neznatŶiŵ fiŶaŶsijskiŵ pokazateljiŵa“ plaćeŶa 
pola ŵilioŶa evra i da je za plaćaŶje firŵa 
„Alessio iŶvestŵeŶt ltd“ koristila račuŶ u 
švajĐarskoj ďaŶĐi „UBS AG“. UBS ďaŶka je ďila 
glavni akter afere oko utaje poreza i skrivanja 

račuŶa aŵeričkih državljaŶa, zďog čega je 
aŵeričkoj državi ŵorala da plati kazŶu od ϳϴϬ 
miliona dolara. 

U izveštaju o vaŶredŶoj koŶtroli iŵoviŶe i 
prihoda, Agencija za borbu protiv korupcije je 

oďjavila da je Mali ϱϮϱ.ϬϬϬ evra potrošio tako 
što je kupio ŶekretŶiŶe – stan od 160 kvadrata u 

ďeogradskoŵ koŵpleksu „Oaza“ vredaŶ 
ϰϬϬ.ϬϬϬ evra koji je plaćeŶ ϭ. oktoďra ϮϬϬϵ. 
godine i, tri godine kasnije, stan u Bugarskoj, u 

naselju Sveti Nikola na Crnom moru vredan 

92.880,48 evra. Ostatak novca iskoristio je za 

otplatu kredita za još jedaŶ staŶ i četiri garaže u 
„Oazi“. U izveštaju piše i da gradoŶačelŶik Ŷije 
prijavio AgeŶĐiji da uopšte poseduje devizŶi 
račuŶ Ŷa koji je priŵio suŵŶjivu traŶsakĐiju i da 
je AgeŶĐija za ovaj račuŶ sazŶala u drugoj 
vaŶredŶoj koŶtroli zďog čega ga je Agencija 

kaznila merom upozorenja 2015. godine.
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Saopštenja 

 

Za vidljivije rezultate finansiranja medija iz budžeta 

25. aprila 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija ;člaŶiĐa TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶalͿ predlaže MiŶistarstvu kulture da izŵeŶi 
Pravilnik o sufinansiranju projekata za ostvarivanje javnog interesa u oblasti javnog informisanja i da 

inicira izmene Zakona o javnom informisaŶju i ŵedijiŵa, kako ďi se povećala traŶspareŶtŶost projektŶog 
finansiranja. 

NedavŶiŵ izŵeŶaŵa tog pravilŶika ukiŶute su dve oďaveze koje su iŵale za Đilj da oŵoguće ďolji uvid u 
to za šta su dodeljeŶa sredstva i kakvi su rezultati postigŶuti, odŶosŶo šta su građaŶi doďili kao rezultat 
sprovođeŶja ŵedijskog projekta. U prvoŵ slučaju reč je o oďavezi orgaŶa koji dodeljuje sredstva da Ŷa 
sajtu oďjavi kratak opis projekta koji će se fiŶaŶsirati. Po sveŵu sudeći, iza ove izŵeŶe Ŷe stoji želja da se 
umanji javnost podataka, pa se Ŷadaŵo da će propust ďiti ďrzo otkloŶjeŶ. U vezi sa tiŵe sŵo već doďili 
uverenje od  državŶog sekretara u MiŶistarstvu, da će reči koje su ďrisaŶe ďiti vraćeŶe Ŷovoŵ izŵeŶoŵ1

. 

OďrazložeŶje MiŶistarstva za ďrisaŶje oďaveze izrade izveštaja o sprovodenim konkursima i analize 

kvaliteta podržaŶih projekata - Ŷije sporŶo. Ne ŵože se, Ŷaiŵe, PravilŶikoŵ uvoditi oďaveza koja Ŷije 
propisaŶa ZakoŶoŵ. Zato je izŵeŶoŵ PravilŶika, izrada izveštaja iz oďaveze preiŵeŶovaŶa u 
"ŵogućŶost" - propisano je da orgaŶ ŵože da izradi izveštaj i aŶalizu, uz aŶgažovaŶje ŶezavisŶih 
stručŶjaka za ŵedije. TraŶspareŶtŶost Srďija, ŵeđutiŵ, sŵatra da je izrada takvog izveštaja ŶeophodŶa 
da bi Ministarstvo kulture, Sekretarijat u Vladi APV i lokalne samouprave utvrdile da je ŶovaĐ utrošeŶ 
ŶaŵeŶski. Takav izveštaj ďi ďio od poŵoći građaŶiŵa, ali i koŶtrolŶiŵ orgaŶiŵa, poput DržavŶe 
revizorske institucije, kada prate da li organi vlasti rade zakonito i kako se staraju o poverenom novcu.  

Iŵajući u vidu da se u priŵeŶi ŵŶogih zakoŶa u Srďiji pokazalo da ovlašćeŶje ďez oďaveze, Ŷiti oďaveza 
ďez zaprećeŶe kazŶe, Ŷe zŶači ŵŶogo, TraŶspareŶtŶost Srďija sŵatra da ďi MiŶistarstvo kulture i 
iŶforŵisaŶja, kao ŶadležŶo, treďalo da iŶiĐira dopuŶu ZakoŶa o javŶoŵ iŶforŵisaŶju i ŵedijiŵa, kako bi 

izrada ŶakŶadŶe aŶalize postala oďaveza orgaŶa vlasti koji sufiŶaŶsiraju izradu ŵedijskih sadržaja. Pored 
toga, sŵatraŵo da ďi otvaraŶje postupka za izŵeŶu ovog zakoŶa treďalo iskoristiti i za rešavaŶje drugih 
problema koji su se pokazali u protekle dve i po godine primene, u vezi sa dodelom sredstava na 

koŶkursiŵa ;Ŷaročito od straŶe lokalŶih saŵoupravaͿ.  

                                                           
1
 Moguće je da je Ŷesporazuŵ Ŷastao pogrešŶiŵ tuŵačeŶjeŵ jer se u oďrazložeŶju izŵeŶa PravilŶika Ŷavodi da je 

pomenuta obaveza brisana jer  je "kratak opis projekta već dat kroz OďrazaĐ za prijavu za projektŶo sufiŶaŶsiraŶje, 
te je ŶeraĐioŶalŶo dva puta raditi isti posao". PravilŶik, ŵeđutiŵ, Ŷe predviđa oďavezu da se popuŶjeŶi oďrasĐi 
objave na sajtu Ministarstva. Druga odredba Pravilnika  ;člaŶ ϴ.Ϳ reguliše oďavezu orgaŶa koji daje ŶovaĐ da oďjavi 
formular obrasca, a ne obrasce podnete na konkurs. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
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Inicijative i analize 

 

Predstavnici države, ne zna im se broj 

28. aprila 2017. 

TraŶspareŶtŶost Srďija uputila je ŵiŶistru privrede iŶiĐijativu u vezi sa ďrojeŵ predstavŶika države u 
skupštiŶaŵa akĐioŶara preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu. 

Više građaŶa zaposleŶih u preduzećiŵa u državŶoŵ vlasŶištvu oďraćalo sa AŶtikorupĐijskoŵ 
svetovalištu TS sa tvrdŶjaŵa da se ďroj predstavŶika države u upravljačkiŵ teliŵa preduzeća određivao 
tokoŵ dužeg Ŷiza godiŶa u ďroju koji prevazilazi potreďe, a radi zadovoljeŶja partijskih iŶteresa ili ličŶih 
potreďa. TS je pokušala da sazŶa da li postoji jediŶstveŶ sisteŵ i državŶa politika za određivaŶje ďroja 
člaŶova skupštiŶa akĐioŶara takvih preduzeća.  

U prvoŵ koraku sŵo pokušali da sazŶaŵo Ŷa koji ŶačiŶ se određuje ďroj člaŶova tih tela skupštiŶa i 
koliki je ďroj predstavŶika Repuďlike Srďije u skupštiŶaŵa akĐioŶara preduzeća koja su u potupŶosti ili 
deliŵičŶo u vlasŶištvu Repuďlike Srďije. Od MiŶistarstva privrede doďili sŵo odgovor da Ŷe raspolaže 
evidencijom o ďroju člaŶova i sugestiju da se za tražeŶi podatak oďratiŵo Vladi Repuďlike Srďije. 

Od Vlade Srďije doďili sŵo, ŵeđutiŵ, odgovor da Ŷi Vlada Ŷe poseduje dokuŵeŶte koji ďi sadržali 
iŶforŵaĐiju o ďroju člaŶova skupštiŶa akĐioŶara preduzeća čiji je osŶivač Republika Srbija, kao ni 

evideŶĐiju koliko člaŶova skupštiŶa akĐioŶara iŵaju pojediŶa preduzeća i koliko od tog ďroja iŵeŶuje 
Vlada Srbije. U direktnom kontaktu sa zamenicom generalnog sekretara Vlade Srbije ukazano nam je da 

bi takvu evidenciju moralo da ima Ministarstvo privrede. 

S oďziroŵ Ŷa to da su Ŷas dva državŶa orgaŶa u potrazi za ovoŵ osŶovŶoŵ iŶforŵaĐijoŵ, odŶosŶo 
evideŶĐijoŵ, upućivali jedaŶ Ŷa drugog, odlučili sŵo da pokreŶeŵo iŶiĐijativu da se uspostavi i učiŶi 
javno dostupnom ovakva evidencija. To bi bio prvi korak ka uspostavljanju jasnog sistema na osnovu 

kojeg ďi se utvrdilo koliko člaŶova skupštiŶa akĐioŶara pojediŶa preduzeća čiji je osŶivač Repuďlika Srďija 
treba da imaju, odnosno koliko predstavnika imenuje Republika Srbija. 

U drugom koraku, ako se potvrde sazŶaŶja koja iŵaŵo, a preŵa kojiŵa postoje zŶačajŶe razlike u ďroju 
člaŶova skupštiŶa koje se Ŷe ŵogu oďjasŶiti veličiŶoŵ saŵih preduzeća ;Ŷpr. ukupaŶ ďroj zaposleŶih u 
ŶjiŵaͿ, Ŷiti drugiŵ lako uočljiviŵ faktoriŵa, Ŷaš predlog je da se utvrdi jasŶa državŶa politika, koja ďi ďila 
priŵeŶjeŶa u ďudućiŵ slučajeviŵa osŶivaŶja takvih preduzeća. U ŵeri u kojoj je to ŵoguće i raĐioŶalŶo, 
ta Ŷova politika ďi se ŵogla priŵeŶiti i Ŷa postojeća preduzeća u državŶoŵ vlasŶištvu. Najďolje ďi ďilo 
kada ďi se jedŶoŵ usaglašeŶa politika države utvrdila u oďavezujućeŵ pravŶoŵ aktu, kako ďi ďila ŵaŶje 
podložŶa dŶevŶiŵ političkiŵ iŶteresiŵa. 

Inicijativa i dopis ministru  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_predstavnici_drzave_u_skupstinama_preduzeca_u_drzavnom_vlasnistvu.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Javna nabavka 

AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu se oďratilo preduzeće iz Novog Sada, u vezi sa javnom nabavkom koju je 

sproveo jedan fakultet u Novom Pazaru, i predočilo kako je ŶaručilaĐ postupao u postupku. Ukazali su na 

očigledŶe ŶejasŶoće i ŵoguće ŶepravilŶosti prilikoŵ stručŶe oĐeŶe poŶuda, gde je ŶaručilaĐ vredŶovao 
ŶajverovatŶije ŶetačŶe podatke koje je jedaŶ od poŶuđača dostavio ;podatke kojima navodno dokazuje 

da je ovlašćeŶi distriďuter, da poseduje servis, kao i druge podatke u vezi sa elementima koji su 

zahtevaŶiͿ. NaručilaĐ je igŶorisao predočeŶe dokaze od straŶe poŶuđača koji se Ŷajpre pisŵeŶo požalio, 
te Ŷije želeo da izŵeŶi svoju prvoďitŶu odluku. PravŶiĐi savetovališta dali su ŵišljeŶje i predloge u vezi sa 

daljiŵ ŶastupaŶjeŵ straŶke koja Ŷaŵ se oďratila, pa očekujeŵo iŶforŵaĐije o toku postupka pred 

ŶaručioĐeŵ i ŶajverovatŶije Repuďličkoŵ koŵisijoŵ za zaštitu prava u javŶiŵ Ŷaďavkaŵa..   

Finansiranje sporta 

Dobili smo i interesantan slučaj u vezi sa trošeŶjeŵ sredstava iz repuďličkog ďudžeta, i to delu koji se 
dodeljuje sportskiŵ kluďoviŵa i orgaŶizaĐijaŵa kroz projektŶo fiŶaŶsiraŶje. GrađaŶi koji su Ŷaŵ 
prosledili podatke, tvrde da određeŶe orgaŶizaĐije Ŷe dostavljaju oďavezŶe izveštaje o utrošeŶiŵ 
sredstviŵa, Ŷe izveštavaju o aktivŶostiŵa koje su sprovele, te izŶose suŵnje da u resornom ministarstvu 

postoji određeŶa grupa zaposleŶih koja, ŶajverovatŶije, prikriva ove podatke. Takođe su Ŷaveli i da su 
veoŵa upitŶi ŶačiŶi Ŷa koji su te organizacije dobile sredstva na projektima, te da bi i te postupke 

treďalo koŶtrolisati. TS će Ŷajpre da proveri da li se u vezi sa poŵeŶutiŵ projektiŵa već vode postupĐi 
pred Ŷadležnim inspekcijama, te da utvrdi ŶačiŶ Ŷa koji su izaďraŶi, i kako su izveštavali u vezi sa 

trošeŶjeŵ sredstava. 

Zemljišne knjige  

ZaŶiŵljiv slučaj doďili sŵo u vezi sa sumnjama Ŷa zloupotreďe u okviru katastra ŶepokretŶosti, vođeŶja 
zeŵljišŶih kŶjiga i upisa svojiŶe Ŷa oďjektiŵa. GrađaŶi tvrde da je u određeŶiŵ ďeogradskiŵ opštiŶaŵa 
sačiŶjavaŶa falsifikovaŶa dokuŵeŶtaĐija u vezi sa izvršeŶiŵ pravŶiŵ proŵetiŵa, te da su u toŵe 
učestovali čelŶiĐi određeŶih opštiŶa, što pokušavaju da potvrde dokaziŵa koji su već dostavljeŶi 
pravoďraŶilaštvu, tužilaštvu i poliĐiji. S oďziroŵ da su optužďe veoŵa ozďiljŶe, Ŷajpre ćeŵo pokušati da 
priďaviŵo što više dokuŵeŶtaĐije od podŶosilaĐa prijave, zatiŵ i prikupiŵo korišćeŶjeŵ zahteva za 
pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Savamala kao oličenje problema u Srbiji 

www.euractiv.rs i Insajder, 26. april 2017. 

GodiŶu daŶa ŶakoŶ rušeŶja oďjekata u HerĐegovačkoj uliĐi Ŷeŵa Ŷi ŶazŶaka da će iko sŶositi 
odgovorŶost. I dok svi upiru prstoŵ u Tužilaštvo, gde je ovaj slučaj i dalje u predistražŶoj fazi, predsedŶik 
UpravŶog odďora UdružeŶja tužilaĐa Srďije za DaŶas je Ŷaveo da su tužilaštvu zapravo vezaŶe ruke, jer 
za prikupljaŶje dokaza zavisi od poliĐije, a Ŷeŵa efikasaŶ ŵehaŶizaŵ pritiska u slučaju da policija 

odugovlači s tiŵ posloŵ.  

IstovreŵeŶo, Sektor uŶutrašŶje koŶtrole MUP-

a već godiŶu daŶa Ŷije oďavestio javŶost po 
čijeŵ Ŷalogu je poliĐija u Ŷoći rušeŶja u 
HerĐegovačkoj odďila da se odazove Ŷa pozive 
građaŶa koji su prijavili da ŵaskiraŶe osoďe 
ruše privatne objekte u centru grada, vezuju 

očeviĐe i oduziŵaju iŵ ŵoďilŶe telefoŶe, 
podseća IŶsajder. 

Do daŶas Ŷije pozŶato da li je UŶutrašŶja 
koŶtrola uopšte sprovela istragu u slučaju 
Savamala kao ni da li je o rezultatima te istrage 

oďavestila Tužilaštvo. 

NakoŶ godiŶu daŶa od rušeŶja jediŶi zvaŶičŶi 
dokuŵeŶt o ovoŵ slučaju je Izveštaj zaštitŶika 
građaŶa u koŵe su izŶeti dokazi da je 
poliĐijskiŵ služďeŶiĐiŵa u Ŷoći rušeŶja 
ŶaložeŶo da Ŷe postupaju po prijavaŵa 
građaŶa.  Istraga o ovoŵ slučaju još Ŷije 
počela. Istragoŵ u Srďiji zvaŶičŶo rukovodi tužilaštvo, a slučaj HerĐegovačka je u ŶadležŶosti Višeg 
javŶog tužilaštva u Beogradu.  

Preŵa istraživaŶju IŶsajdera, i Ŷa osŶovu  brojnih dopisa i pitanja koja je ovaj medij u poslednjih godinu 

daŶa poslao ŶadležŶiŵ iŶstituĐijaŵa i odgovora koje je doďio, zaključak je da istraga stoji u ŵestu jer 
poliĐija Ŷe dostavlja iŶforŵaĐije i dokaze tužilaštvu. IstovreŵeŶo tužilaštvo Ŷe preduziŵa Ŷišta, da u 
skladu sa zakoŶskiŵ ovlašćeŶjiŵa, priŵora poliĐiju da sarađuje. 

Tako, do daŶas Ŷije jasŶo da li je po Ŷalogu Tužilaštva Sektor uŶutrašŶje koŶtrole uopšte sproveo istragu 
o ŶepostupaŶju poliĐije u Ŷoći rušeŶja. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/tema/1603/
https://insajder.net/sr/sajt/tema/1603/
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Iako je po zakoŶu Sektor uŶutrašŶje koŶtrole ďio u oďavezi da rezultate sprovedeŶe koŶtrole u ovoŵ 
slučaju dostavi i kaŶĐelariji ZaštitŶika građaŶa to se do daŶas Ŷije desilo.Odgovarajući Ŷa pitaŶje 
IŶsajdera zďog čega u skladu sa zakoŶoŵ o istrazi UŶutrašŶje koŶtrole Ŷije oďavešteŶ OŵďudsŵaŶ, 
ŵiŶistar poliĐije Neďojša StefaŶović je pre više od šest ŵeseĐi rekao da će UŶutrašŶja koŶtrola izveštaje i 
Ŷalaze istrage dostaviti saŵo Tužilaštvu. NakoŶ toga, ŶoviŶari IŶsajdera su u Ŷekoliko Ŷavrata pitali 
Stefanovića da li je sektor uŶutrašŶje koŶtrole dostavio tužilaštvu tražeŶe iŶforŵaĐije ali koŶkretaŶ 
odgovor nikada nismo dobili.  

MiŶistar StefaŶović je Ŷa sva pitaŶja o ovoŵ slučaju po pravilu odgovarao da iŶstituĐije rade svoj posao, 
a da se oŶ Ŷe ŵeša u istragu, pa tako za izveštaj o Savaŵali „Ŷije Ŷi pitao“ 

Ko je Ŷaredio poliĐiji da se Ŷe odazove Ŷa pozive građaŶa ŵorao ďi ďiti prioritet ŵiŶistra poliĐije, a 
oďaveza da ŵiŶistar Ŷadzire rad Sektora uŶutrašŶje koŶtrole propisaŶa je i zakoŶoŵ o poliĐiji. 

Šta se dešavalo 

Do sada Ŷiko Ŷije Ŷi krivičŶo Ŷi politički odgovarao za rušeŶje u Savaŵali, ŶereagovaŶje poliĐije i 
uzŶeŵiravaŶje građaŶa. Predŵet o Savaŵali ;KTN-ϲϬ/ϭϲͿ u tužilaštvu je i ŶakoŶ godiŶu daŶa u 
predistražŶoj fazi. Oďjekti u Savaŵali su se Ŷalazili Ŷa delu zeŵljišta do kojeg treďa da se prostire 
urďaŶistički projekat "Beograd Ŷa vodi". Oďjekte je ďageriŵa porušila grupa osoďa s faŶtoŵkaŵa. 
ProlazŶiĐi su vezivaŶi i oduziŵaŶi su iŵ ŵoďilŶi telefoŶi, a poliĐija Ŷije reagovala Ŷa pozive građaŶa već 
ih je usŵeravala Ŷa koŵuŶalŶu poliĐiju, koja je odgovarala da to Ŷije u Ŷjihovoj ŶadležŶosti.NakoŶ 
rušeŶja pre godiŶu daŶa, preŵijer Srďije AleksaŶdar Vučić je uŵaŶjivao zŶačaj rušeŶja, govoreći da su 
porušeŶi oďjekti ďili ŶelegalŶi, kao i da je greška to što su oďjekti rušeŶi Ŷoću.  

OŶ je ŵeđutiŵ i oĐeŶio da je odgovorŶost Ŷa 
gradskiŵ vlastiŵa, a još u ŵaju prošle godiŶe je, 
preŵa Ŷavodiŵa ŵedija, Ŷajavljivao da očekuje da će 
uskoro ďiti poŵaka u ovoŵ slučaju. Međutiŵ, slučaj je 
i dalje u predistražŶoj fazi, i koŶkretŶih iŶforŵaĐija i 
najava nema.  

VršilaĐ dužŶosti zaštitŶika građaŶa Miloš JaŶković 
rekao je za TV Nϭ da je "loptiĐa" Ŷa straŶi Tužilastva i 
poliĐije, koji Ŷe rade svoj posao. KoŵeŶtarišući ovaj 
slučaj, oŶ Ŷavodi da je to pokazatelj da vladaviŶa 
prava još Ŷije uspostavljeŶa, odnosno da nisu svi 

spremni da se povinuju zakonima i Ustavu On navodi 

da ďi jediŶo rešeŶje ďilo da iŶstituĐije saŵe "poštujući 
vlastiti digŶitet, preduzŵu određeŶe korake" i ostvare 

svoju ŶadležŶost. Ukoliko ďi se slučaj rešio kao rezultat "eksterŶe volje" od koje institucije zavise "ni to 

Ŷeće ďiti doďro jer ostajeŵo u istoj situaĐiji", Ŷavodi oŶ.  
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U izjavi za speĐijalŶo izdaŶje DaŶasa posvećeŶo ovoŵ slučaju, predsedŶik UpravŶog odďora UdružeŶja 
tužilaĐa Srďije RadovaŶ Lazić Ŷavodi da Tužilaštvo u potpunosti zavisi od policije za prikupljanje dokaza, i 

da Ŷeŵa efikasaŶ ŵehaŶizaŵ da Ŷatera poliĐiju da oďavi taj posao. Kako je Ŷaveo, ŵoguće je da se 
zahteva pokretaŶje disĐipliŶskog postupka protiv poliĐijskog služeŶika koji se oglušuje o Ŷjegov zahtev, 
ali o toŵe da li će postupak ďiti pokreŶut odlučuje disĐipliŶski tužilaĐ u okviru poliĐije. Druga ŵogućŶost 
je da tužilaĐ oďavesti starešiŶu poliĐijskog služďeŶika čijiŵ radoŵ Ŷije zadovoljaŶ ili ŵiŶistra i ŶadležŶi 
skupštiŶski odďor ako Ŷije zadovoljaŶ radoŵ starešiŶe. Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, ove ŵere Ŷisu efikasŶe 
jer služďeŶik se Ŷe poŶaša tako svojoŵ voljoŵ "već je doďio takvu Ŷaredďu od oŶih kojiŵa" se treďa i 
žaliti. DisĐipliŶski postupak ďi ďio "tražeŶje žrtveŶog jarĐa", sŵatra oŶ.  

Na potreďu ďliže saradŶje tužilaštva i poliĐije je još pre skoro godiŶu daŶa ukazao predsedŶik Jukoŵa 
MilaŶ AŶtoŶijević. Uz oĐeŶu da je "jasŶo da je u slučaj Savaŵala uključeŶ veći sisteŵ", oŶ je rekao da 
Ŷovi krivičŶi sisteŵ u Srďiji, tužilačka istraga, daje ŵŶogo veća ovlašćeŶja tužilaštvu da vodi istragu i da 
poliĐija ŵora u skladu sa tiŵ da se poŶaša, odŶosŶo da odgovara Ŷa zahteve tužilaštva.  

Nije jasŶo Ŷi da li su ispitaŶi Ŷavodi ďivše supruge gradoŶačelŶika Beograda Marije Mali da joj je 
gradoŶačelŶik rekao da je učestvovao u orgaŶizaĐiji rušeŶja, i da zŶa i iŵe firŵe čiji ďageri su korišćeŶi. 
NakoŶ što je to rekla u iŶtervjuu za istraživačku ŵrežu Krik u feďruaru, sa SiŶišoŵ Maliŵ je postigla 
dogovor da u javŶosti više Ŷeće govoriti o svoŵ privatŶoŵ životu. OŶa je u aprilu saslušaŶa u tužilaštvu o 
iŵoviŶi svog supruga povodoŵ zahteva AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, ali preŵa ŶezvaŶičŶiŵ 
iŶforŵaĐijaŵa je to ďila jediŶa teŵa, što zŶači da Ŷije saslušaŶa o teŵi Savaŵala.  

Da li će ďiti pritiska EU  

S oďziroŵ Ŷa zŶačaj utiĐaja EU Ŷa ageŶdu reforŵi u Srďiji, jasŶo je da ďi pritisak Brisela da se reši ovaj 
slučaj ŵogao da dopriŶese. Evropska koŵisija u prošlogodišŶjeŵ izveštaju o Ŷapretku ovaj slučaj Ŷije 
poŵeŶula, što je deo javŶosti, koji u EU vidi uzdaŶiĐu uŶapređeŶja vladaviŶe prava u Srďiji, očekivao. U 
DelegaĐiji EU je ŵedijiŵa još prošle godiŶe rečeŶo da Evropska koŵisija prati ovaj proĐes. Izričit zahtev 
da se ovo pitaŶje reši Ŷašao se u rezoluĐiji Evropskog parlaŵeŶta usvojeŶoj početkoŵ ove godiŶe. Ove 
rezolucije nisu zvaŶičŶi zahtev Brisela, ali ukazuju Ŷa zŶačaj koji političke straŶke pridaju Ŷekoj teŵi, pa 
ďi i ta pitaŶja ŵogla da dođu Ŷa dŶevŶi red Koŵisije. 

 

 


	Aktivnosti
	Fantom iz Savamale
	Podaci o finansiranju kampanje
	Žalba protiv REM-a
	Pokazna vežba pranja novca

	Saopštenja
	Za vidljivije rezultate finansiranja medija iz budžeta

	Inicijative i analize
	Predstavnici države, ne zna im se broj

	Antikorupcijsko savetovalište ALAC
	Javna nabavka
	Finansiranje sporta
	Zemljišne knjige

	Mediji
	Savamala kao oličenje problema u Srbiji


